## CCXLVIII.

VTRVM FRVI SE HOMO DEBEAT AN VTI, ET DE REGVLA  
DILECTIONIS DIVINITVS CONSTITVTA. EX LIBRO DE DOCTRINA  
CHRISTIANA PRIMO.

Magna quaestio est, utrum frui se homines debeant an uti 272  
an utrumque. praeceptum est nobis, ut diligamus inuicem.  
sed quaeritur, utrum propter se homo ab homine diligendus  
sit an propter aliud. si enim propter se, fruimur eo; si prop-  
ter aliud, utimur eo. uidetur autem mihi propter aliud dili-

1 rotundum] cutundum (r add. m. 2) *V* rotundo *v* oblongo *V*:  
longam *v* 5 labsus *V* 8 stultitia *V*: stultitia est *v* 9 usi  
*V*: uisi *v* 10 mortalitatem *V* 12 feminae (q a m. 2) *V*  
15 feminam (q a m. 2) *V* 16 mortales mortalis *v* 17 cap.  
•CXLVIII (C ras.) *V* CCLXII *P* CCLXIIII *Gv* 18 frui se] fuisse  
*G* homo] homines *G*<sup>1</sup>*v* debeant *G*<sup>1</sup>*v* 19 dilectionis *G*  
*Pv*: dictionis *V* 21 frui se *G*<sup>1</sup>*PVv*: fuisse *G*<sup>1</sup> 22 est *V*:  
est enim *GPv* 23 homine *G*<sup>1</sup>*Vv*: hominibus *G*<sup>1</sup>

gendus. quod enim propter se diligendum est, in eo constituitur beata uita, cuius etiam si nondum res, tamen spes eius nos hoc tempore consolatur. maledictus autem qui spem suam ponit in hominem. sed nec se ipso quis frui debet, si liquide aduertas, quia nec se ipsum debet propter se ipsum diligere, sed propter illud quod fruendum est. tunc est quippe optimus homo, cum tota uita sua pergit in incommutabilem uitam et toto affectu inhaeret illi. si autem se propter se diligit, non se refert ad deum, sed ad se ipsum conuersus non ad incommutabile aliiquid conuertitur et prop-<sup>10</sup> terea iam cum defectu aliquo se fruitur, quia melior est, cum totus inhaeret atque constringitur incommutabili bono, quam cum inde uel ad se ipsum relaxatur. si ergo te ipsum non propter te debes diligere, sed propter illum, ubi dilectionis tuae rectissimus finis est, non suscenseat alius homo, si us etiam ipsum propter deum diligis. haec enim regula dilectionis diuinitus constituta est: diliges, inquit, proximum tuum tamquam te ipsum; deum uero ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente, ut omnes cogitationes tuas et omnem uitam et omnem intellectum in illum con-<sup>20</sup> feras, a quo habes ea ipsa quae confers. cum autem ait: toto corde, tota anima, tota mente, nullam uitiae nostrae partem reliquit, quae uacare debeat et quasi locum dare, ut re alia uelit frui, sed quidquid aliud diligendum uenerit in animum, illuc rapiatur quo totus dilectionis impetus currit. quisquis ergo recte diligit proximum, hoc cum eo debet agere, ut etiam ipse toto corde, tota anima, tota mente diligat deum. sic enim eum diligens tamquam se ipsum totam

3 Hier. 17, 5      17 Leu. 19, 18      Deut. 6, 5      Matth. 22, 37. 39

1 se] add. *G<sup>1</sup>* *supr. uers.*      diligendum *GPv*: diligendus *V*  
 4 hominem *V* (*gr. ἐπ' ἄνθρωπον*): homine *GPv*      ipso. (s *ras.*) *G*  
 quis *V*: quiske *GPv*      5 liquide *GPv*: aliiquid *V*      6 illud *V*:  
*illum GPv*      quod *G<sup>1</sup>V*: quo *G<sup>1</sup>Pv*      fruendū. (s *ras.*) *G*      7 ob-  
 optimus *v*      8 affectu (u *ex o corr. m. 2*) *G*      10 aliiquid *G<sup>1</sup>V*: aliquod  
*G<sup>2</sup>* aliquo ad *v*      12 inhaeret *V*: haeret *GPv*      15 succenseat  
*Gr*      alias *G<sup>1</sup>V*: aliud ē *G<sup>1</sup>v*      23 reliquid *G<sup>1</sup>v*      26 cum eo  
*GV*: totum eo *v*      27 toto anima *G<sup>1</sup>*; *corr. m. 2*

dilectionem sui et illius refert in illam dilectionem dei, quae nullum a se riuolum duci extra patitur, cuius deriuatione minuatur.

Non autem omnia, quibus utendum est, diligenda sunt, sed ea sola quae aut nobiscum societate quadam referuntur ad deum, sicuti est homo uel angelus, aut ad nos relata beneficio dei per nos indigent, sicuti est corpus. nam utique martyres non dilexerunt scelus persequentium se, quo tamen usi sunt ad promerendum deum.

10

## CCXLVIII.

DE REBUS QVATTVOR DILIGENDIS, ET ORDINATAM HABERI  
OPORTERE DILECTIONEM ET CONIVNCTORIBVS PRO SORTE  
CONSVLENDVM. EX EODEM LIBRO PRIMO.

Cum ergo quattuor sint diligenda, unum quod supra nos 273  
est, alterum quod nos sumus, tertium quod iuxta nos est,  
quartum quod infra nos est, de secundo et quarto nulla  
praecepta danda erant. quantumlibet enim homo excidit a  
ueritate, remanet illi dilectio sua et dilectio corporis sui. fugax  
enim animus ab incommutabili lumine omnium regnatoe id  
agit, ut ipse sibi regnet et corpori suo, et ideo non potest nisi  
et se et corpus suum diligere. magnum autem aliquid adeptum  
se putat, si etiam sociis, id est aliis hominibus dominari po-  
tuerit. inest enim uitioso animo id magis appetere et sibi tam-  
quam debitum vindicare, quod uni proprie debetur deo. talis  
autem sui dilectio melius odium uocatur. inimicum est enim,  
quia uult sibi seruire quod infra se est, cum ipse superiori

1 quae] qui G<sup>1</sup>      2 riuolum (o in u corr. m. 2) G      5 quae]  
q G<sup>2</sup>v      ad V: in Gv      10 cap. CCLXIII P CCLXV Gv  
11 rebos (v a m. 2) v      habere Gv      13 consolendum G<sup>1</sup>      17 ex-  
cidit V: excidat G<sup>1</sup> excedat G<sup>2</sup>v      18 dilectio sua V: dilectio sui  
GPv      19 incommutabile v<sup>1</sup>      20 ideo (om. et) v      21 autem  
V: ergo GPv      25 dilectio sui Gv      inimicum V: iniquum  
GPv

seruire nolit, rectissimeque dictum est: qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam, et ideo fit infirmus animus et de mortali corpore cruciatur; necesse est enim, ut illud diligat et eius corruptione praegrauetur. immortalitas enim et incorruptio corporis de sanitate animi existit, sanitas autem animi est firmissime inhaerere potiori, hoc est incommutabili deo. cum uero etiam eis qui sibi naturaliter pares sunt, hoc est hominibus, dominari affectat, intolerabilis omnino superbia est.

Nemo ergo se odit. et hinc quidem nulla cum aliqua secta 10 quaestio fuit. sed neque corpus suum quisquam odit. uerum est enim quod ait apostolus: nemo umquam carnem suam odio habuit. et quod nonnulli dicunt malle se esse sine corpore omnino, falluntur; non enim corpus suum, sed corruptiones eius et pondus oderunt. non itaque nullum cor- 15 pus, sed incorruptum et celerrimum corpus uolunt habere, sed putant nullum corpus esse, si tale fuerit, quia tale aliquid esse animam putant. quod autem continentia quadam et laboribus quasi persequi uidentur corpora sua, qui hoc recte faciunt, non id agunt, ut non habeant corpus, sed ut habeant 20 subiugatum et paratum ad opera necessaria. libidines enim male utentes corpore, id est consuetudines inclinationis animae ad fruendum inferioribus, per ipsius corporis laboriosam quadam militiam extinguere affectant. nam non se interimunt, et curam suae ualetudinis gerunt. qui autem peruerse id agunt, 25 quasi naturaliter inimico suo corpori bellum ingerunt. in quo fallit eos quod legunt: caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem; haec enim in-

1 Ps. 10, 5

12 Eph. 5, 29

27 Gal. 5, 17

1 seruire] seruile v      nolit] noluit *G<sup>1</sup>v*      6 potiore (e in i corr.  
 m. 2) *G*      7 naturabiliter v      8 intollerabilis *G<sup>1</sup>*      omnino *G<sup>3</sup>V*:  
 enim omnino *G<sup>1</sup>v*      13 malle] male v mali *G<sup>1</sup>*      16 celerrimum *G*  
 19 quasi *PV*: om. *Gv*      21 libidines (e ex i corr. m. 2) *G*      22 uten-  
 tis *G<sup>1</sup>v*      inclinationis *V*: inclinations *G<sup>1</sup>Pv* inclinatioris *G<sup>1</sup>s* et in-  
 clinations *a*      25 et *G<sup>1</sup>PV*: sed *G<sup>1</sup>v*      ualitudinis *G<sup>1</sup>v* ualetudines  
*G<sup>1</sup>*      26 inimico (s ras.) *G*      suo (s ras.) *G*      corpora *G<sup>1</sup>*

uicem aduersantur sibi. dictum est enim hoc propter indomitam carnalem consuetudinem, aduersus quam spiritus concupiscit, non ut interimat corpus, sed ut concupiscentia eius, id est consuetudine mala, edomita faciat spiritui subiugatum, quod naturalis ordo desiderat. quia enim hoc erit post resurrectionem, ut corpus omni modo cum quiete summa spiritui subditum immortaliter uigeat, hoc etiam in hac uita meditandum est, ut consuetudo carnalis mutetur in melius nec inordinatis motibus resistat spiritui. quod donec fiat, caro 10 concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem, non per odium resistente spiritu, sed per principatum, quo magis quod diligit uult subditum esse meliori, nec per odium resistente carne, sed per consuetudinis uinculum, quod a parentum etiam propagine inueteratum naturae lege inoleuit. id 15 ergo agit spiritus in domanda carne, ut soluat malae consuetudinis quasi pacta peruersa et fiat pax consuetudinis bonae.

Diliges, inquit, dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua, et: diliges proximum tuum tamquam te ipsum: in his 20 duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae. finis itaque praecepti est dilectio, et ea gemina, id est dei et proximi. quod si te totum intellegas, id est animum et corpus, et proximum totum, id est animum et corpus eius — homo enim ex anima constat et corpore — nullum rerum 25 diligendarum genus in his duabus praeceptis praetermissum est. cum enim praecurrat dilectio dei eiusque dilectionis

17 Matth. 22, 37. 39 sq.

21 cf. I Tim. 1, 5

1 sibi <i>PV</i> : <i>om. Gv</i>	3 concupiscentia <i>G<sup>3</sup></i> : concupiscentiam ( <i>u</i> <i>ex a corr. V<sup>1</sup></i> ) <i>G<sup>1</sup>PVv</i>	5 erit] erat <i>v</i>	7 uigeat <i>Gv</i> : uigilat <i>V</i> uiuat <i>P</i>	11 spiritu <i>Gv</i> : spiritum <i>V</i>	12 esse] <i>om. G<sup>1</sup></i>	13 per] <i>om. P</i>	15 domando <i>v</i>	20 pendet <i>G<sup>3</sup>Vv</i> : pendet <i>om̄s G<sup>1</sup></i> p. et omnes <i>G<sup>3</sup> supr. uers.</i>	22 te] <i>om. G<sup>1</sup></i>	23 eius] <i>om. G<sup>1</sup>v</i>	24 anima <i>V</i> : animo <i>Gv</i>	3 concupiscentiam ( <i>u</i> <i>male domitam G<sup>1</sup></i>	4 mala edomita] male domitam <i>G<sup>1</sup></i>	etiam <i>G<sup>3</sup>P</i>	quia <i>Gv</i>	meliore <i>G<sup>1</sup></i>	resistente <i>Gv</i> : resistere <i>V</i> resistere	14 legi <i>v</i>	corpus <i>G<sup>3</sup>V</i> : corpus eius <i>G<sup>1</sup>v</i>
----------------------------------	---	-----------------------	--	--	-----------------------------------	----------------------	---------------------	---	---------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------	---	---	-----------------------------	----------------	------------------------------	---	------------------	--

modus praescriptus appareat, ita ut cetera in illum confluant,  
de dilectione tua nihil dictum uidetur, sed cum dictum est:  
diliges proximum tuum sicut te ipsum, simul et tui  
abs te dilectio non praetermissa est.

Ille autem iuste et sancte uiuit qui rerum integer aestimator est; ipse est autem qui ordinatam habet dilectionem, ne aut diligit quod non est diligendum aut non diligit quod diligendum est aut amplius diligit quod minus diligendum est aut aequae diligit quod uel minus aut amplius diligendum est aut minus uel amplius quod aequae diligendum est. omnis peccator, in quantum peccator est, non est diligendus; et omnis homo, in quantum homo est, diligendus est propter deum, deus uero propter se ipsum. et si deus omni homine amplius diligendus est, amplius quisque deum debet diligere quam se ipsum. item amplius alius homo diligendus est quam corpus nostrum, quia propter deum omnia ista diligenda sunt, et potest nobiscum alius homo deo perfrui, quod non potest corpus, quia corpus per animam uiuit, qua fruimur deo.

Omnis autem aequae diligendi sunt. sed cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consulendum est qui pro locorum et temporum uel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius tibi quasi quadam sorte iunguntur. sicut enim si tibi abundaret aliquid, quod dari oporteret ei qui non haberet, nec duobus dari potuisset, si tibi occurrerent duo, quorum neuter alium uel indigentia uel erga te aliqua necessitudine superaret, nihil iustius faceres, quam ut sorte eligeres cui dandum esset quod dari utrique non posset: sic in hominibus, quibus omnibus consulere nequeas, pro sorte habendum

3 Matth. 22, 39

1 praescriptus <i>G Pv</i> :	persribitus <i>V</i>	2 de] om. <i>G<sup>1</sup></i>	nihil] nil	
<i>Gv</i>	3 sicut <i>V</i> :	tamquam <i>G Pv</i>	9 aut amplius <i>V</i> :	uel amplius
<i>Gv</i>	10 omnis (i ex e corr. m. 2) <i>G</i>		13 homine] homini <i>G<sup>1</sup>v</i>	
14 diligere] deligere <i>v</i>	20 possi <sup>1</sup> (s add. m. 2) <i>G</i>		consolendum	
<i>V</i>	21 oportunitatibus <i>libri</i>		22 quadam (a prior ex i corr.) <i>G</i>	
23 si] si. (c ras.) <i>G</i>	habundaret <i>G<sup>1</sup>v</i>	habundaretur <i>G<sup>1</sup></i>	24 dari	
(i ex e corr. m. 2) <i>G</i>	26 ut <i>GVv</i> :	aut <i>P</i>	eligeres <i>G<sup>1</sup>Vv</i> :	
legeris <i>P<sup>1</sup></i>	27 esset] est <i>G<sup>1</sup>v</i>			

est, prout quisque tibi temporaliter colligatus adhaerere potuerit.

Omnium autem, qui nobiscum frui possunt deo, partim eos diligimus quos ipsi adiuuamus, partim a quibus adiuuamur, partim quorum et indigemus adiutorio et indigentiae subuenimus, partim quibus nec ipsi conferimus aliquid commodi nec ab eis ut nobis conferatur attendimus. uelle tamen debemus, ut omnes nobiscum diligent deum, et totum, quod eos uel adiuuamus uel adiuuamur ab eis, ad unum illum finem referendum est.

## CCL.

## DE PRINCPIO VIARVM SECUNDVM SALOMONEM. EX EODEM LIBRO PRIMO.

Cum homine in deo frueris, deo potius quam homine frueris; 274  
 illo enim frueris quo efficeris beatus, et ad eum te peruenisse laetaberis, in quo spem ponis, ut uenias. inde ad Filemonem Paulus: ita, frater, inquit, ego te fruar in domino. quod si non addidisset: in domino et te fruar tantum dixisset, in eo constituissest spem beatitudinis suae. quamquam etiam vicinissime dicitur frui cum dilectione uti. cum enim adest quod diligitur, etiam delectationem secum necesse est gerat, per quam si transieris eamque ad illud ubi permanendum est rettuleris, uteris ea et abusue, non proprie diceris frui. si uero inhaeseris atque permanseris, finem in ea ponens laetitiae tuae, tunc uere et proprie frui dicendus es: quod non faciendum est nisi in illa trinitate, id est summo et incommutabili bono.

17 Philem. 20

3 posunt v	deo GPv:	deum V	4 adiuuamus GPv:	adiuuamur V	partim V:	partim eos GPv	5 quorum et GPv:	et quorum V	indigimus G <sup>1</sup>	7 uelle] uelli G <sup>1</sup> v	11 cap. CC. L.**
(X et VI ras.)	V	CCLXIII P	CCLXVI Gv	16 philemonem GPv	17 paulus (us ex as corr. m. 2) v	18 tantum fruar v	21 delectationem] dilectionem G <sup>1</sup> v	23 retuleris Gv			

Vide quemadmodum, cum ipsa ueritas et uerbum, per quod facta sunt omnia, caro factum esset, ut habitaret in nobis, tamen ait apostolus: *etsi noueramus Christum secundum carnem, sed nunc iam non nouimus.* ille quippe qui non solum peruenientibus possessionem sed etiam uiam se praebere uoluit uenientibus, ad principium uiarum uoluit carnem assumere. unde est etiam illud: *dominus creauit me principium uiarum suarum,* ut inde inciperent qui uellet uenire. apostolus igitur, quamuis adhuc ambularet in uia et ad palmam supernae uocationis sequeretur uocantem dominum, tamen ea quae retro sunt obliuiscens et in ea quae ante sunt extensus iam principium uiarum transierat, hoc est eo non indigebat, a quo tamen aggrediendum et exordiendum iter est omnibus, qui ad ueritatem peruenire et in uita aeterna permanere desiderant. sic enim ait: *ego sum uia et ueritas et uita,* hoc est „per me peruenitur, ad me peruenitur, in me permanet“. cum enim ad ipsum peruenitur, ad patrem peruenitur, quia per aequalem ille cui est aequalis agnoscitur uinciente et tamquam agglutinante nos sancto spiritu, quo in summo atque incommutabili bono permanere possimus. ex quo intellegitur, quia nulla res in uia tenere nos debeat, quando nec ipse dominus, in quantum uia nostra esse dignatus est, tenere nos uoluerit, sed transire, ne rebus temporalibus, quamuis ab illo pro salute nostra susceptis et gestis haereamus infirmiter, sed per eas potius curramus alacriter, ut ad eum

1 cf. Io. 1, 3 et 14      3 II Cor. 5, 16      7 Prou. 8, 22

9 cf. Philipp. 3, 12—14      15 Io. 14, 6

1 et V: *om. v*      per V: *om. v*      2 esset V: est *GPr*  
 5 peruenibus (<sup>enti</sup> add. m. 2) *v*      8 principium V: in principio  
*Gv*      10 et V: ut *v* dominum V: deum *GPr*      13 eo *GPr*:  
 ea V      16 per me peruenitur V: per me uenitur *Gv* peruenitur  
*P*      17 peruenitur adj] peruenitur que (qui *P*) ad *P* p. etiam ad *G*<sup>3</sup>  
*supr. uers.*      peruenitur ad patrem] *om. G'v*      ad patrem peruenitur]  
*del. m. 2 P*      19 agglutinante *v*      spiritu sancto *v*      quo]  
 quod *v*      20 possumus *v*      24 illo V: eo *Gv*      25 infirmiter  
 V: firmiter *v*

ipsum, qui nostram naturam a temporalibus liberauit et collocauit ad dexteram patris, prouehi atque peruehi mereamur.

Omnium igitur, quae dicta sunt, ex quo de rebus tractamus, haec summa est, ut intellegatur legis et omnium diuinarum scripturarum plenitudo et finis esse dilectio rei, qua fruendum est, et rei, quae nobiscum ea re frui potest, quia, ut se quisque diligat, praecepto non opus est. hoc ergo ut nossemus atque possemus, facta est tota pro nostra salute per diuinam prouidentiam dispensatio temporalis, qua debemus uti, non quasi mansoria quadam dilectione et delectatione, sed transitoria potius tamquam uiae, tamquam uehicularum uel aliorum quorumlibet instrumentorum aut si quid congruentius dici potest, ut ea quibus ferimur propter illud ad quod ferimur diligamus.

Quisquis igitur scripturas diuinias uel quamlibet earum partem intellexisse sibi uidetur, ita ut eo intellectu non aedificet istam geminam caritatem dei et proximi, nondum intellexit. quisquis uero talem inde sententiam duxerit, ut huic aedificandae caritati sit utilis, nec tamen hoc dixerit quod ille quem legit eo loco sensisse probabitur, non perniciose fallitur nec omnino mentitur. inest quippe in mentiente uoluntas falsa dicendi, et ideo multos inuenimus, qui mentiri uelint, qui autem falli, neminem. cum igitur hoc sciens homo faciat, illud ne sciens patiatur, satis appetit in una eademque re illum qui fallitur eo qui mentitur esse meliorem, quando quidem pati melius est iniquitatem quam facere. omnis autem, qui mentitur, inique facit, et si cuiquam uidetur aliquando utile esse

5 cf. Rom. 13, 10. I Tim. 1, 5

1 temporalibus <i>V</i> :	temporibus <i>v</i>	2 peruehi <i>G<sup>3</sup>P</i> :	prouehi <i>G<sup>4</sup></i>
<i>Vv</i>		<i>dicta V</i> :	praedicta <i>GPv</i>
3 igitur <i>GVv</i> :	autem <i>P</i>		
5 qua] quam <i>v</i>	7 nossemus <i>V</i> :	nos simus <i>v</i>	8 possimus
<i>v</i>	pro <i>V</i> :	nostram salutem <i>v</i>	9 qua <i>V</i> :
uti <i>V</i> :	ut <i>v</i>	10 mansuria ( <i>m. 1 et 2</i> ) <i>V</i>	11 uiae
tamquam] <i>om. v</i>	aliorum <i>GPv</i> :	aliarum <i>V</i>	13 quibus ferimur
<i>V</i> :	ad quod <i>GP<sup>1</sup>v</i> :	ac quod <i>P<sup>1</sup></i> ; <i>om. V</i>	
19 probabitur <i>V</i> :	probatus <i>v</i>	26 si <i>V</i> :	ei <i>Gr</i>
cui <i>G<sup>3</sup>v</i>	utile aliquando <i>Gr</i>		cuiquam <i>G<sup>4</sup>PV</i> :

VIII.

52

mendacium, potest uideri utilem aliquando esse iniquitatem. nemo enim mentiens in eo quod mentitur seruat fidem; nam hoc utique uult, ut cui mentitur fidem sibi habeat, quam tamen ei mentiendo non seruat. omnis autem fidei uiolator iniquus est. aut igitur iniquitas aliquando est utilis, quod fieri non potest, aut mendacium semper inutile est. sed quisquis in scripturis aliud sentit quam ille qui scripsit, illis non mentientibus fallitur, sed tamen, ut dicere cooperam, si ea sententia fallitur, qua aedificet caritatem, quae finis paecepti est, ita fallitur, ac si quisquam errore deserens uiam eo tamen per agrum perget, quo etiam uia illa perducit. corrigendum est tamen et quam sit utilius uiam non deserere demonstrandum est, ne consuetudine deuiandi etiam in transuersum aut peruersum ire cogatur.

Asserendo enim temere quod ille non sensit quem legit,<sup>17</sup> plerumque incurrit in alia quae illi sententiae contexere nequeat. quae si uera et certa esse contendit, illud non possit uerum esse quod senserat fitque in eo nescio quomodo, ut amando sententiam suam scripturae incipiat offensior esse quam sibi. quod malum si serpere siuerit, euertetur ex eo.<sup>18</sup> per fidem enim ambulamus, non per speciem; titubabit autem fides, si diuinorum scripturarum uaccillat auctoritas. porro fide titubante caritas etiam ipsa languescit. nam si a fide quisque ceciderit, a caritate etiam necesse est cadat. non enim potest diligere quod esse non credit. porro si credit et diligit,<sup>19</sup> bene agendo et paeceptis morum bonorum obtemperando efficit, ut etiam speret se ad id quod diligit esse uenturum.

21 cf. II Cor. 5, 7

17 contendit <i>V<sup>1</sup></i> : consentit <i>GV</i> ( <i>e corr.</i> ) <i>v</i>	18 quomodo <i>V</i> : quo-dam modo <i>v</i>
19 offensior <i>G</i> : offensor <i>Vv</i>	20 euertitur <i>G<sup>1</sup>v</i>
22 uaccillat] baccillat <i>V</i> <i>uaccillat GPv</i>	24 quisque <i>PV</i> : quisquam <i>Gv</i>
25 si credit <i>V</i> : si et credit <i>GPv</i>	

## CCLI.

QVOD FIDE ET SPE DECEDENTE CARITAS MANEAT ET QVOD  
TEMPORALE QVID VILESCAT, CVM VENERIT, AETERNVM VERO  
ARDENTIVS DILIGATVR. EX EODEM LIBRO PRIMO.

5 Itaque tria haec sunt, quibus et scientia omnis et prophetia 275  
militat: fides, spes, caritas.

Sed fidei succedet species, quam uidebimus, speciei succedet beatitudo ipsa, ad quam peruenturi sumus; caritas autem etiam istis decedentibus augebitur potius. si enim credendo 10 diligimus quod nondum uidemus, quanto magis, cum uidere coepерimus? et si sperando diligimus quo nondum peruenimus, quanto magis, cum perueremus? inter temporalia quippe atque aeterna hoc interest, quod temporale aliquid plus diligitur, antequam habeatur, uilescit autem, cum aduenerit — non enim 15 satiat animam, cui uera est et certa sedes aeternitatis — aeternum autem ardentius diligitur adeptum quam desideratum. nulli enim desideranti conceditur plus de illo existimare quam se habet, ut ei uilescat, cum minus inuenerit, sed quantum quisque ueniens existimare potuerit, plus perueniens inuen- 20 turus est.

Homo itaque fide, spe et caritate subnixus eaque inconcusse retinens non indiget scripturis nisi ad alios instruendos. itaque multi per haec tria etiam in solitudine sine codicibus uiuunt. unde in illis arbitror iam impletum esse quod dictum est: siue prophetiae, euacuabuntur, siue linguae, cessabunt, siue scientia, euacuabitur, quibus tamen quasi machinis tanta fidei et spei et caritatis in eis surrexit in-

25 I Cor. 13, 8

1 cap. CCLI ex CCXLVII ras. corr. V: CCLXV P CCLXVII  
Gv 2 decedente PV: decente G<sup>1</sup> decenter G<sup>2</sup>v 4 primo] primo  
de doctrina christiana Gv 7 fidei succedit GPv speciei V<sup>1</sup>: & speciei  
V<sup>2</sup> et spei GPv succedit GPv 9 decedentibus V: decidentibus  
v 15 sedes G<sup>1</sup>V<sup>2</sup>v: sedis G<sup>1</sup>V<sup>1</sup> aeternitatis V: aeternitas  
GPv 17 existimare V 21 caritate (om. et) v 22 instru-  
endos V: introducendos v 27 tanta V: tantae v surrexerit v

structio, ut perfectum aliquid tenentes ea quae sunt ex parte non quaerant: perfectum sane, quantum in hac uita potest; nam in comparatione futurae uitiae nullius iusti est et sancti uita ista perfecta. ideo: manent, inquit, fides, spes, caritas, tria haec: maior autem horum est caritas, quia et cum quisque ad aeterna peruerterit, duobus istis decentibus caritas auctior et certior permanebit.

Quapropter cum quisque cognoverit finem praecepti esse caritatem de corde puro et conscientia bona et fide non facta, omnem intellectum diuinorum scripturarum ad ista tria relaturus ad tractationem illorum librorum securus accedat. cum enim dicaret: caritas, addidit: de corde puro, ut nihil aliud quam id quod diligendum est diligatur. conscientiam uero bonam subiunxit propter spem; ille enim se ad id quod credit et diligit peruenturum esse desperat cui malae conscientiae scrupulus inest. tertio: et fide, inquit, non facta. si enim fides nostra mendacio caruerit, tunc et non diligimus quod non est diligendum et recte uiuendo id speramus, ut nullo modo spes nostra fallatur.

## CCLII.

20

DE SIGNIS NATURALIBVS ET DE DATIS. EX LIBRO SECUNDQ  
DE DOCTRINA CHRISTIANA.

276 Quoniam de rebus cum scriberem, praemisi commonens, ne quis in eis attenderet nisi quod sunt, non etiam si quid aliud praeter se significant, uicissim de signis disserens hoc dico, ne quis in eis attendat quod sunt, sed potius quod signa sunt, id est quod significant. signum est enim res praeter speciem,

4 I Cor. 13, 13            9 (et 12) I Tim. 1, 5

3 est et sancti <i>V</i> : et sancti est <i>Gv</i>	5 est caritas <i>V</i> : caritas <i>Gv</i>
6 et cum <i>G<sup>1</sup>Vv</i> : cum et <i>G<sup>3</sup> supr. uers.</i>	aeternam (m del. m. 1) <i>V</i>
11 ad tractationem <i>G Pv</i> : attractionem <i>V</i>	14 conscientia
<i>v</i> bona <i>v</i>	20 cap. CCLII ex CCXLVIII corr. <i>V</i> : CCLXVI <i>P</i>
CCLXVIII <i>Gv</i>	22 de doctrina christiana secundo <i>Gv</i>

quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cogitationem uenire, sicut uestigio uiso transisse animal, cuius uestigium est, cogitamus et fumo uiso ignem subesse cognoscimus et uoce animantis audita affectionem animi eius aduertimus 5 et de tuba sonante milites uel progredi se uel regredi et si quid aliud pugna postulat oportere nouerunt. signorum igitur alia sunt naturalia, alia data. naturalia sunt quae sine uoluntate atque ullo appetitu significandi praeter se aliquid aliud ex se cognosci faciunt, sicuti est fumus significans ignem. non enim 10 uolens significare id facit, sed rerum expertarum animaduersione et notatione cognoscitur ignem subesse, etiam si fumus solus appareat. sed et uestigium animantis transeuntis ad hoc genus pertinet et uultus irati seu tristis affectionem animi significat etiam nulla eius uoluntate qui aut iratus aut tristis est, aut 15 si quis alias motus animi uultu indice proditur, etiam nobis non id agentibus, ut prodatur.

Data uero signa sunt, quae sibi quaeque uidentia inuicem dant ad demonstrandos, quantum possunt, motus animi sui uel sensa aut intellecta quaelibet, nec ulla causa est nobis 20 significandi, id est signi dandi, nisi ad depromendum et traciendum in alterius animum id quod animo gerit qui signum dat. horum igitur signorum genus, quantum ad homines attinet, considerare atque tractare statuimus, quia et signa diuinatus data, quae in scripturis sanctis continentur, per homines 25 nobis indicata sunt, qui ea conscripserunt.

2 uestigio <i>G Pv</i> :	uestigatio <i>V</i>	5 de tuba <i>V</i> :	tuba <i>GPv</i>
proredi se <i>GVv</i> :	progredi se (s ras.) <i>P</i>	10 expertarum <i>V</i> :	ex-
pectarunt <i>v</i>	animaduersionem <i>v</i>	12 transeuntis animantis <i>G</i>	pectarunt
<i>Pv</i>	16 non] <i>om. v</i>	<i>V</i>	<i>sensu V</i>
<i>PV</i> :	17 sibi (s ex t corr. m. 1)	uidentia	<i>Gv</i>
<i>sensu V</i>	<i>dant ad PV</i> :	<i>G Pv</i> :	18 dant ad <i>PV</i>
20 significandam <i>P</i>	<i>danda v</i>	signi dandi <i>G' Pv</i> :	19 sensa <i>GPv</i> :
<i>G' significandi V</i>	22 horum <i>V</i> :	signa dandi	<i>GPv</i>
	<i>bonorum v</i>	<i>G' Pv</i> :	24 in <i>V</i> : <i>om. GPv</i>

## CCLIII.

QVOD INTER OMNIA SIGNA VERBA TENEANT PRINCIPATVM,  
QVAE PROPTER PECCATVM SVPERBIAE NON POTVERINT CVNC-  
TIS GENTIBVS ESSE COMMVNIA. EX EODEM LIBRO II.

277 Omnia signa uerbis comparata paucissima sunt. uerba enim 5  
prorsus inter homines obtinuerunt principatum significandi  
quaecumque animo concipiuntur, si ea quisque prodere uelit.  
nam et odore ungenti dominus, quo perfusi sunt pedes eius,  
signum aliquod dedit et sacramento corporis et sanguinis  
sui per gustatum significauit quod uoluit, et cum mulier tan- 10  
gendo fimbriam uestimenti eius salua facta est, nonnihil  
significat. sed innumerabilis multitudo signorum, quibus suas  
cogitationes homines exerunt, in uerbis constituta est. nam illa  
signa omnia, quorum genera breuiter attigi, potui uerbis  
enuntiare, uerba uero illis signis nullo modo possem. 15

Sed quia uerberato aere statim transeunt nec diutius manent  
quam sonant, instituta sunt per litteras signa uerborum. ita  
uoces oculis ostenduntur, non per se ipsas, sed per signa quae-  
dam sua. ista signa igitur non potuerunt communia esse omni-  
bus gentibus peccato quodam dissensionis humanae, cum ad se 20  
quisque principatum rapit, cuius superbiae signum est erecta  
illa turris in caelum, ubi homines impii non solum animos  
sed etiam uoces dissonas habere meruerunt.

Ex quo factum est, ut scriptura diuina, qua tantis morbis  
humanarum uoluntatium subuenitur, ab una lingua profecta, 25

8 cf. Io. 12, 3 sqq. 9 cf. Luc. 22, 19 sq. 10 cf. Matth.  
9, 21 22 cf. Gen. 11, 1—9

1 cap. CCLIII ex CCXLVIII corr. V: CCLXVII P CCLXVIII  
v CCLXVIII G 3 potuerunt Gv 4 gentibus V: generibus v  
eodem] om. Gv II] de doctrina christiana II Gv 7 concipiuntur  
GPv: concipiuntur V conspicuntur P<sup>2</sup> 8 odorem v ungenti  
GPv 10 per gustatum G<sup>1</sup>PV: praegustatum G<sup>1</sup>v 13 nam signa  
illa Gv 19 ista V: ita v igitur V: igitur sua v 23 dis-  
sonas V: dissonantes v 24 ut V: ut etiam GPv 25 uolun-  
tatum V: uoluntatum Gv

qua opportune potuit per orbem terrarum disseminari, per uarias interpretum linguas longe lateque diffusa innotesceret gentibus ad salutem, quam legentes nihil aliud appetunt quam cogitationes uoluntatemque illorum a quibus conscripta est inuenire et per illas uoluntatem dei, secundum quam tales homines locutos credimus.

Sed multis et multiplicibus obscuritatibus et ambiguitatibus decipiuntur qui temere legunt, aliud pro alio sentientes, qui busdam autem locis quid uel falso suspicentur non inueniunt: ita obscure dicta quaedam densissimam caliginem obducunt. quod totum prouisum esse diuinitus non dubito ad edemandam labore superbiam et intellectum a fastidio renouandum, cui facile inuestigata plerumque uilescent.

### CCLIII.

15 QVOD EX ALIQVA SIMILITVDINE SCRIPTVRA SVAVIVS EXCITET ANIMVM, VT ILLVD EXEMPLI CAVSA DE CANTICIS CANTICORVM: DENTES TVI SIC VT GREX DETONSARVM. EX LIBRO SVPRA SCRIPTO.

Quid est, quaeso, quod, si quisquam dicat sanctos esse 278  
20 homines atque perfectos, quorum uita et moribus Christi ecclesia de quibuslibet superstitionibus praecedit eos qui ad se ueniunt et imitatione bonorum sibimet quodam modo incorporat; qui boni fideles et uere boni serui deponentes onera saeculi ad sanctum baptismi lauacrum uenerunt atque inde 25 ascendentes conceptione sancti spiritus fructum dant geminae caritatis, id est dei et proximi — quid est ergo, quod, si haec quisquam dicat, minus delectat audientem, quam si ad eundem

17 Cant. 4, 2

1 oportune <i>V</i>	2 innotesceret <i>G<sup>3</sup></i> :	innotescere <i>G<sup>1</sup>PVv</i>	12 reno-
uandum <i>GPVv</i> :	reucandum <i>a</i>	cui <i>V</i> :	14 cap.
CCLXVIII <i>P</i> CCLXX <i>Gv</i>	15 suauius <i>GPv</i> :	suanis <i>V</i>	excitat
<i>Gv</i>	16 illud] <i>om. v</i>	18 supra scripto]	de doctrina christiana se-
ueri dei <i>P</i>	22 imitationem <i>V</i>	23 uere boni <i>V</i> :	condo <i>Gv</i>
	27 quisquam <i>V</i> :	uere dei <i>Gv</i>	delectat audientem
<i>G<sup>2</sup>Pv</i> :	quiske <i>GPv</i>	<i>G<sup>1</sup>Pv</i>	<i>G<sup>2</sup>Pv</i> : dilectat aud.
	delecta tua dientem <i>V</i>		<i>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i> delicta tua dientem <i>V</i>

sensum locum illum exponat de Canticis canticorum, ubi dictum est ecclesiae, cum tamquam pulchra quaedam femina laudaretur: dentes tui sicut grec detonsarum, ascendens de lauacro, quae omnes geminos creant, et sterilis non est in illis? num aliud homo discit, quam cum illud <sup>5</sup> planissimis verbis sine similitudinis huius adminiculo audiret? et tamen nescio quomodo suauius intueor sanctos, cum eos quasi dentes ecclesiae uideo praecidere ab erroribus homines atque in eius corpus emollita duritia quasi demorsos manusque transferre. oues etiam iocundissime agnosco detonsas, <sup>10</sup> oneribus saecularibus tamquam uelleribus positis, et ascendentis de lauacro, id est de baptismate, creaturas omnes geminos, duo praecepta dilectionis, et nullam esse ab isto sancto fructu sterilem uideo. sed quare suauius uideam, quam si nulla de diuinis libris talis similitudo promeretur, cum res eadem sit <sup>15</sup> eademque cognitio, difficile est dicere et alia quaestio est. nunc tamen nemo ambigit et per similitudines libertius quaque cognosci et cum aliqua difficultate quaesita multo gratius inueniri. qui enim prorsus non inueniunt quod quaerunt, fame laborant; qui autem non quaerunt, quia in promptu habent, <sup>20</sup> fastidio saepe marcescunt: in utroque autem languor cauendus est. magnifice igitur et salubriter spiritus sanctus ita scripturas sanctas modificauit, ut locis apertioribus fami occurreret, obscurioribus autem fastidia detergeret. nihil enim fere de illis obscuritatibus eruetur, quod non planissime dictum alibi reperiatur.

## 3 Cant. 4, 2

1 illum <i>GPr</i> :	illud <i>V</i>	2 pulchram <i>V</i>	5 illud <i>V</i> : illis <i>v</i>
6 amminiculo <i>V</i>	8 praecidere <i>V</i> : recedere (i add. m. 2) <i>P</i> quasi praecidere <i>Gv</i>	9 demorsus <i>v</i>	11 positis <i>V</i> : de- positis <i>Gv</i>
	errore <i>v</i>		12 creaturas <i>scripti</i> : creatura (ra ex re corr. m. 1) <i>V</i>
			creare <i>GPr</i>
	14 suauius] suauiusque <i>P</i> <sup>1</sup>	quam si <i>Gv</i> : quasi <i>V</i>	
		quam si nulla] <i>om. P</i>	16 eademque cognitio <i>V</i> : eamque cognitioni
		<i>v</i> alia] <i>alio v</i>	17 per similitudines <i>V</i> : similitudinis <i>v</i>
		(a ex e corr. m. 1) <i>V</i>	21 saepe languor cauendus <i>GPr</i> : languore habendus
	23 fame <i>v</i>	24 nihil] nil <i>v</i>	25 eruetur <i>V</i> : eruitur <i>GPr</i>
26 repperiatur <i>V</i>			

Ante omnia igitur opus est dei timore conuerti ad cognoscendam eius uoluntatem, quid nobis appetendum fugiendumque praecipiat. timor autem iste cogitationem de nostra mortalitate et de futura morte necesse est incutiat et quasi clauatis 5 carnibus omnes superbiae motus ligno crucis affigat. deinde mitiscere opus est pietate neque contradicere diuinae scripturae sive intellectae, si aliqua uitia nostra percutit, sive non intellectae, quasi nos melius sapere meliusque praecipere possumus, sed cogitare potius et credere id esse melius et uerius 10 quod ibi scriptum est, etiam si lateat, quam id quod nos per nos ipsos sapere possumus. post istos duos gradus timoris atque pietatis ad tertium uenitur scientiae gradum, de quo nunc agere institui. nam in eo se exercet omnis diuinorum scripturarum studiosus, nihil in eis aliud inueniens 15 quam diligendum esse deum propter deum et proximum propter deum, et illum quidem ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente, proximum uero tamquam se ipsum, id est ut tota proximi sicut etiam nostri dilectio referatur in deum. de quibus duobus paeceptis, cum de rebus ageremus, libro 20 superiore tractauimus. necesse est ergo, ut primo se quisque in scripturis inueniat amore huius saeculi, hoc est temporalium rerum, implicatum longe seiunctum esse a tanto amore dei et tanto amore proximi, quantum scripture ipsa praescribit. tum uero timor ille, quo cogitat de iudicio dei, et illa pietas, qua 25 non potest nisi credere et cedere auctoritati sanctorum librorum, cogit eum se ipsum lugere. nam ista scientia bonae spei hominem non se iactantem, sed lamentantem facit. quo affectu impetrat sedulis precibus consolationem diuini adiutorii, ne desperatione frangatur.

15 cf. Matth. 22, 37 et 39

2 fugiendumque *V*: faciendumque *v*      3 cogitationem *V*: cognationem *v*      4 incutiat *V*: ut incutiat (ut add. m. 2 in *mg.*) *v*  
*clabatis V*      6 mitescere *G Pv*      neque] *om. P<sup>1</sup>*      8 praecipere *V*:  
*percipere v*      9 potius cogitare *Gv*      id *V*: *om. v*      esse (s  
*altera ex t corr. m. 2) V*      24 ille timor *G Pv*      illa *V*: ille *v*  
*pietas] om. v*      qua *V*: quo *v*      25 auctoritati *G Pv*: auctoritatis  
*V*      29 sequitur cap. CCLVI in *G Pv*

## CCLV.

DE SIGNIS PROPRIIS ET TRANSLATIS AGENS DAT EXEMPLVM,  
QVOD BOS PROPRIE PECVS, TRANSLATE EVANGELISTA MON-  
STRETVR. EX LIBRO SVPRA SCRIPTO.

- 279 Duabus autem causis non intelleguntur quae scripta sunt, si aut ignotis aut ambiguis signis obteguntur. sunt autem signa uel propria uel translata. propria dicuntar, cum his rebus significandis adhibentur, propter quas sunt instituta, sicut dicimus bouem, cum intellegimus pecus, quod omnes nobiscum latinae linguae homines hoc nomine uocant. trans- 10 lata sunt, cum et ipsae res, quas propriis uerbis significamus, ad aliquid aliud significandum usurpantur, sicut dicimus bouem et per has duas syllabas intellegimus pecus, quod isto nomine appellari solet, sed rursus per illud pecus intellegimus euangelistam, quem significauit scriptura interpretante apo- 15 stolo: bouem trituran tem non infrenabis.

## CCLVI.

DE RERV M IGNORANTIA, QVAE FACIT OBSCVRAS FIGVRATAS  
LOCVTIONES, CVM IGNORAMVS VEL ANIMALIVM VEL LAPIDVM  
VEL HERBARVM NATVRAS. EX EODEM LIBRO II. 20

- 280 Rerum autem ignorantia facit obscuras figuratas locutiones, cum ignoramus uel animantium uel lapidum uel herbarum naturas aliarumue rerum, quae plerumque in scripturis simili-

16 I Cor. 9, 9 (Deut. 25, 4)

1 cap. CCLXXII P	CCLXXIIII Gv	3 bos GPv: bus V	
monstretur GPv:	monstraretur V	4 supra scripto] de doctrina	
christiana Gv	5 duobus v	7 cum PV: cui v	9 dicimus
bouem cum G <sup>1</sup> PV:	cum dicimus bouem G <sup>3</sup>	dicimus bouem G <sup>1</sup> v	pecus
P omnes GPv: nes V	11 propriis V: prioris v	13 per has	
GPv: petras V	15 post apostolo add. G <sup>3</sup> : dicens	16 sequitur	
cap. CCLVII in GPv	17 cap. CCLXVIII P	CCLXXI Gv	23 alia-
rumue V: uel aliarum Gv	quae] om. v	similitudines v	rumue

tudinis alicuius gratia ponuntur. nam et de serpente quod notum est totum corpus eum pro capite obicere ferientibus, quantum inlustrat sensum illum, quod dominus iubet astutos nos esse sicut serpentes, ut scilicet pro capite nostro, quod est Christus, corpus potius consequentibus offeramus, ne fides christiana tamquam caput necetur in nobis, si parcentes corpori negemus deum. uel illud, quod per cauernae angustias coartatus deposita ueteri tunica uires nouas accipere dicitur, quantum concinit ad imitandam serpentis astutiam exuendum que ipsum ueterem hominem, sicut apostolus dicit, ut induamur nouo, et exuendum per angustias dicente domino: in trate per angustam portam! ut ergo notitia naturae serpentis inlustrat multas similitudines, quas de hoc animante scriptura dare consueuit, sic ignorantia nonnullorum animalium, quae non minus per similitudines commemorat, impedit plurimum intellectorem; sic lapidum, sic herbarum uel quaeque tenentur radicibus. nam et carbunculi notitia, quod lucet in tenebris, multa inluminat etiam obscura librorum, ubicumque propter similitudinem ponitur, et ignorantia berylli uel adamantis claudet plerumque intellegentiae fores. nec aliam ob causam facile est intellegere pacem perpetuam significari oleae ramulo, quem rediens ad arcum columba pertulit, nisi quia nouimus et olei lenem contactum non facile alieno humore corrupti et arborem ipsam frondere perenniter. multi autem propter ignorantiam hysopi, dum nesciunt, quam uim habeat uel ad purgandum pulmonem uel, ut dicitur, ad saxa radicibus penetranda, cum sit herba breuis atque humili, omnino in-

3 cf. Matth. 10, 16 10 cf. Eph. 4, 22. 24 Col. 3, 9 sq.

11 Matth. 7, 13 22 cf. Gen. 8, 11

6 caput *V*: om. *G Pv* 8 coar-  
tatus] coartatur *Vv* 15 similitudines *V*: similitudinem *v*  
commemorat *V*: *scorum* memorat *v* 16 plurimum *V*: plurimorum  
*v* 19 berilli *v* 20 claudet *V*: claudit *G Pv* 21 oleae *V*:  
olei *v* 22 ramulo *V*: ramusculo *Gv* 25 ysopi *v* 27 breuis  
*V*: grauis *v*

uenire non possunt, quare sit dictum: asparge me hysope,  
et mundabor.

## CCLVII.

DE NVMERORVM IMPERITIA, QVAE MVLTA FACIT NON INTELLEGI.  
EX LIBRO SVPRA SCRIPTO.

281 Numerorum etiam imperitia multa facit non intellegi translate ac mystice posita in scripturis. ingenium quippe, ut ita dixerim, ingenuum non potest nisi mouere, quid sibi uelit quod et Moses et Helias et ipse dominus quadraginta diebus ieunauerunt. cuius actionis figuratus quidam nodus nisi huius numeri cognitione et consideratione non soluitur. habet enim denarium quater tamquam cognitionem omnium rerum intertam temporibus. quaternario namque numero et diurna et annua curricula peraguntur, diurna matutinis et meridianis, uespertinis nocturnisque horarum spatis, annua uernis, aestivis, autumnalibus hiemalibusque mensibus. a temporum autem delectatione, dum in temporibus uiuimus, propter aeternitatem, in qua uiuere uolumus, abstinentiam et ieunandum est, quamuis temporum cursibus ipsa nobis insinuetur doctrina contemnendorum temporum et appetendorum aeternorum. porro autem denarius numerus creatoris atque creaturae significat scientiam. nam trinitas creatoris est, septenarius autem numerus creaturam indicat propter uitam et corpus. nam in illa tria sunt, unde etiam toto corde, tota anima, tota mente diligendus est deus; in corpore autem manifestissima quattuor apparent qui-

1 Ps. 50, 9      9 cf. Ex. 24, 18 et 34, 28      III Reg. 19, 8  
Matth. 4, 2      24 cf. Matth. 22, 37

1 asparge *V*: asparges *G<sup>i</sup>Pv*      me] om. *P<sup>i</sup>*  
2 sequitur cap. CCLVIII in *G Pv*      3 cap. CCLXXXIII *P* CCLXXV  
*Gv*      5 libro ss. *V*: eodem libro *G Pv*      8 ingenuum] ingenium *P*  
nisi *G P<sup>i</sup>V*: om. *P<sup>i</sup>*; abros. in *v*      mouere *G<sup>i</sup>P<sup>i</sup>V*: moueri *G<sup>i</sup>P<sup>i</sup>*  
9 moyses *G Pv*      dies *Gv*      17 aeternitatem *G Pv*: aeternitate *V*  
22 creaturam *G Pv*: creatura *V*      23 nam *P V*: nam et *G v*      in  
*P<sup>i</sup>V*: om. *G P<sup>i</sup>v*

bus constat elementa. in hoc ergo denario, dum temporaliter nobis insinuatur, id est quater ducitur, caste et continenter a temporum delectatione uiuere, hoc est quadraginta diebus ieiunare. hoc lex, cuius persona est in Mose, hoc prophetia, cuius personam gerit Helias, hoc ipse dominus monet, qui tamquam testimonium habens ex lege et prophetis medius inter illos in monte tribus discipulis uidentibus atque stupentibus claruit. deinde ita quaeritur, quomodo quinquagenarius de quadragenario numero existat, qui non mediocriter in nostra religione sacratus est propter pentecosten; quomodo ter ductus propter tria tempora ante legem, sub lege, sub gratia, uel propter nomen patris et filii et spiritus sancti adiuncta eminentius ipsa trinitate ad purgatissimae ecclesiae mysterium referatur perueniatque ad centum et quinquaginta tres pisces, quos retia post resurrectionem domini in dextram partem missa ceperunt. ita multis aliis atque aliis numerorum formis quae-dam similitudinum in sanctis libris secreta ponuntur, quae propter numerorum imperitiam legentibus clausa sunt.